Altima ¶ Si de aliquo
sit probabilis
dubitatio. an debeat eligi vel postu-
lari addit̄ vltima seu septima forma
hic tradita. dum consensus tempore
hoc modo elect. viam electionis aut
postulationis eligat. nec ad aliam vi-
am non electam poterit per eum re-
gressus fieri. Probatur hic i fine tex.
Et quando probabilis est dubitatio
dicit hic glo. in verbo probabiliter.
que dat plura exempla. Dicit tamen
Jo. an. q. in hoc dubio cautum esset
q. deponens votum suū in scrutinio
diceret simpliciter consentio in talez

De electione

vel adderet proficienduz ecclesie. nec exprimeret nomen electionis aut postulationis. Et quia dicit conclusio q̄ tempore p̄sensus taliter electus vel postulatus vnam viam tenetur eligere. Clerum est si vult amplecti et eligere viam electionis. sed si elegerit viam postulationis nō tenetur consentire postulationi. quia postulatus non habet consentire fm̄ Arch̄ hic. et est glo. in .c. cupentes. s̄. deniq̄. in verbo consensus. 7. ti. proz.

De electione

tatuim⁹ vt

si quis impugnat electionem. postulationem aut provisionem. aliquid obijciendo i

personam aut formam. et propterea fuerit appellatum ad sedem apostolicam tam opponens q̄ defendens. generaliter omnes quos tangit causa infra mensem. a die obiectionis p̄putandū per se vel p̄ procuratores sufficienter ad causam instructos. iter arripiant ad se. ap. veniendū. Hoc dicit p̄ncipiū. **Prima** 2. duob⁹ modis potest electio impugari. Aut enim in formam electionis. aut in personam eligentium seu electi aliquid potest obijci. Probat̄ hic in tex. et in .c. super eo. sup̄ eod.

ij. con. Nec decre. que de proz. secutione appellationis interposite ad papam loquit̄. obseruari debet. si ab electione postulatione provisione. p̄firmatione. aut quacūq̄ collatione cuiuscūq̄ beneficii. ad papam appellatur. Probat̄ hic in tex.

innc. s̄. se. et glo. in verbo provisionem. Inno locum habet. si a grauamine iudicialiter dictorum occasione illato appelletur fm̄ gl. in verbo occasione in cle. causam e. ti. Item locum habet siue in iudicio siue extra appelletur s̄ Arch̄. et doct. Pro quo vide deci. rote in antiquis. xxviiij.

Sed si pars ali

qua. siue sit opponens siue sit defendens non venerit ad curiam. ea expectata tamen per. xx. dies post alterius partis aduentum. potest procedi in causa non obstante alicuius absentia. Et hec in omnibus dignitatibus. personatibus. et canonijs seu beneficijs sūt obseruanda

Prima con. Dilatio etiam simpliciter assignata. intelligitur peremptoria si fuerit citatio iuris vt i processu cause data. Probat̄ hec conclusio. nam proxima dilatio seu citatio hominis seu iudicis. nō intelligit̄ peremptoria. nisi id exprinatur. I. ad peremptorium. cum duabus sequentibus. ff. de iudic. Omnes aut̄ alie dilaciones. que dantur post litem contestatam. vsq̄ ad sententiam sunt ex se peremptorie. Ita tenent dñi de rota deci. xxxviiij. in nouis que incipit Itē fuit dubitatum. et de hoc in .c. pastoralis supra de excep. et in cle. i. in verbo peremptorio de except. sed etiam prima citatio iuris est peremptoria. vt hic tex. quod est singulare.

Secda. con. Appellatio in beneficijs libus interposita ad sedem apostolicam. non p̄parens in curia nec seruans ea. que sūt hic statuta. elapsis temporibus hic statutis. patitur penam p̄

Summariū et Cōclusiones sexti

cessus nou obstante ipsius absentia. Probatur hic in tex. Quid autez appellans in casu huius decre. debeat i sua appellatione exprimere habetur i .c. vt circa .f. eo. Itēz quomodo appellans se habere debeat vt causam ad curiam deuoluat. habetur in cle. causam. e. ti. et ibi multa scripta doc. sunt determinata. de quibus ibidem in gl. verbi deuoluta.

Adiucietes statuimus vt qui non plene probat qd in formam obiecit alteri parti in expensis condemnatur. nō probans at id quod in personam obiecit. a beneficijs ecclesiasticis per trienniu e suspensus. ad que si temere infra illud tēpus se immiscuit eis ipso iure perpetuo est priuatus. nisi manifestissimis constet documentis qd eum a calūnia excuset sufficiens causa 7 probabilis. Hoc dicit

Prima Impugnās electionem ratione forme. si non probat id quod obiecit condemnat in expensis. quas alia ps probat se fecisse occasione illius cause. Probatur hic in tex. Et qualiter taxantur expense. vide hic glo. magistram in verbo docuerit. Et de libelli formatione et sententia super expensis. vide Spe. ti. de iureiurā. i. verfi. vt autem. Et que expense sunt soluen. de. dicit hic tex. Quia ille que propē prosecutionē cause sunt facte. de quo in .c. finem. de do. et ptu.

Secda Non probās id qd in personaz obiecit a beneficijs ecclesiasticis p trienniu est suspensus. in quibus si interim ad ministraverit incurrit penam priuationis. Probatur hic in tex. Et intellige primam partem de beneficijs ill'

soluz. que obtinet in illa ecclesia in q facta fuit electio. vt i. c. si compromissarius .f. eo. Item intellige eam de triennio continuo. vt in .c. cupietes .f. ceterum .f. eo. et hanc suspensionē incurrit ipso iure fm doc. Itēz intellige qd etiam iste preter hanc penam patiet condemnationem expensaz fm doc. et probat in .c. accedens. s. de accusa.

Tertia Graui⁹ punitur deficiens in probatione eorum que obiecit in personā qd si deficeret in probatione obiecto rum in formā. Probat hec conclusio hic in tex. et ex iaz dictis. Et est ratio quia etiāz grauius punitur repulsus ab electione ex vicio persone. qd propter viciū forme. vt in .c. super eo. supra eo. Dicit autem quis deficere in probatione. etiam si semiplene probauerit obiecta. quia semiplena probatio non est probatio. nullam enim et non sufficiens equipollēt. c. tue. de cle. non re. et probatur in .c. vt circa. in si .f. eo.

In electionibus. postulationibus. aut scrutinijs vota conditionalia. alternatiua. et incerta sunt reprobanda. quia ex puris consensibus procedere debet electio. et si alii qui consenserunt nō pure. eorum vota habent pro non adiectis. et in votibus aliorum residet electio ea vice. Hoc dicit

Prima Licet in matrimonio carnali p dicitio admittat. in spūali tñ cōtrahendo omnino reprobanda. Probatur pma pars in .c. super eo. supra de cond. appo. Secda pars probatur hic in tex. Et rationem diuersitatis dat Jo. an. in dicto. c. super eo. super glo.

de electione

prima et Jo. mo. hic dicens. q ratio est quia conditio in spirituali tendit ad symoniam. i. q. ij. q. pio. c. si. de pac cu filib. Sed in carnali matrimonio dare vlt facere non est reprobatur. 7 nedu in eligentibus conditio repro batur vt hic. sed etiam i electo qui pu re pntire debet. 7 nisi infra terminu iuris qui habetur in. c. q. sit. 7. e. ti. pu re consentiat. electores alium eligere poterit fm Inno. 7 Jo. an. quoniam si electus sub condicione consentit 7 electores consentiunt. efficitur electio eoru que pura fuit invalida et repro ba. qz ex illo consensu eoru vota effi ciuntur condicionalia fm Inno. et Jo. cal. tenet in c. cum non ignores d preben. per tex. ibi

Secunda co. Electio pro cedere debz ex puris consensibus. Unde in ea reprobantur vota condicionalia alter nativa et incerta. et si dentur habent pro non adiectis. Probatur hic i tex. Exemplum de condicionali voto vt eligo L. si decanus in eum consense rit. et sic de alijs vt hic in g. verbi co ditionalia De alternatiuo voto e exemplum Consentio in A. aut b. De in certo e exemplum Eligo illum quez prepositus elegit. Ratio autez huius conclusionis est q certum consensum vota in electione debent importare. Item quia actus legitimi conditio nem aut diem non recipiunt Itē con ditio i huiusmodi spiritualibus si sit de dando aut faciendo. symoniam in ducit fm Jo. mo. Item ecclesia que e sine macula vota sua diu ludi non e passa ar. l. ij. c. de sponsa. et ideo tra ctatus et consensus dubios et incer tos non admittit fm eundem Item quia per has formas multe fraudes possunt contingere fm hosti. contra

concilium c. cum in cunctis s. e. Itēz posset dari via eligendi se ipsum vt si dicat quis Eligo eum quem decan? elegit. et decanus illum eligat Ideo fuit puidēdm. c. quāto de diuoz. Et habet hic tex. etiam locum in collati one bñficii Itē in pronūciatione elec tionis et in omnibus substantialib? electionis. non autem in extrinsecis vt si incertitudo aut conditio circa moduz vacationis exprimatuz quia et valet electio nullo vacationis mo do expresso. fm Inno. i. c. dilecti. d. ap pellatio. non autem habet locum in presentatione vt est glo. antepenl. in cle. ij. de iure patrona. quam sequitur Panoz.

Ultima co. Bantes vota b reprobata puniuntur. quia eorum vox recidit in alios in electione illa. Probatur hic in si. et illud intellige vt in glo. si.

bi periculum

maius ibi cautius est pro uidendum Quia igitur p lita Rōne ecclesie vacatio. plena est periculis vt preteriti temporis docz consideratio. Ideo omnia iura edita pro vitāda discordia i electione Ro mani pontificis. papa hic cum cōsen su general' Concilij innouat. hoc die pars prima Et vltra ea. approbante concilio statuit Qz si papa moriatur in ciuitate. in qua residebat cum sua curia. tunc cardinales ibidem presen tes expectabunt absentes per decem dies. scilicet a tempore mortis scdm Archidiaconū. Quibus elapsis. om nes presentes in palacio in quo de functus habitabat conueniāt Et sin guli tm vno seruitore clerico vlt laico aut ex duob? familiarib? sint pnti.

Summariū et Cōclusiones sexti

Intrare igitur debēt in eodem palacio vnum conclauē. 7 illud inhabitabūt nullo intermedio pariete. vel velamine diuisionem inter eos faciēte. quod conclauē erit vndiq; clausum. sic q; nullus intrare aut exire valeat. aut secrete loqui cum eis. nisi de voluntate omnium Cardinalium presentium. pro negotio electionis fiendo aliqui vocarentur. reseruabitur tam liber aditus ad camerā aliquam secretam ipsis Cardinalibus. Nullus etiam potest secrete loqui alicui Cardinali. aut eis simul i secrete. aut nūcū aut scripturā mittere. alias incurrit sententiam excommunicationis ipso fēo. Habebit autē conclauē predictā vnā fenestram artam. per quam eis ministrari possint victualia. sed nulli per eam ad ipsos ingressus pateat. Et si Cardinales infra tres dies non provideant ecclesie Romane de pastore postq; ingressi fuerūt conclauē. p. qn. q; dies immediate sequentes. tam in prandio q; in cena vno solo ferculo erunt contenti. quibus elapsis si adhuc provisio non ē facta. ministrari debet eis tñmō panis vinū et aqua. donec provisio ecclesie fuerit subsecuta. Et pēdēte negotio electionis cardinales nihil debent recipere de camera pape. nec d. alijs vacationis tēpoze ecclesie Romane obuientib; sed omnia illa maneāt sub camerarij pape defuncti custodia. per euz futuro pontifici reseruanda. et contrafacientes a receptione omnium reddituum ad eos spectantū. debent abstinerere. donec receptorū restitutiones fecerint plenarie. Non debent etiam Cardinales tempore electōnis pape de aliquo alio negotio se intromittē vt facilius electionem valeant expedire. nisi defensio terre ipsius ecclesie

aut aliud magnum occurrat negotium. cui omnibus Cardinalibus presentibus concorditer videatur occurrēdū. Item si aliquis Cardinalis. dictum conclauē exierit sine manifesta infirmitatis causa. aut nō intrauerit. procedit per alios ad electionem eo non requisito. nec etiam admittēdo. Si autem propter infirmitatem manifestam exiit. aut absens superueniat. adhuc electione non facta. ad conclauē si voluerit admittat in eo statu in quo negotiū inuenerit. et omnia de seruitore. cibo. potu. et alijs supra positis obseruabit. Hoc dicit vsq; ad. p. Porro.

Prima [¶] Hec constitutio tractās de electione summi pontificis priorib; in hac materia loquentibus non detrahit. sed supplet id quod eis defuit. Probat huc in prin. tex. Et habentur ille constitutiones priores. xliij. distin. In nomine dñi. lxxix. dist. siq; papa. et in. c. licet. de euitanda. s. eos. Et sic facit hic text. q; ille qui supplet non detrahit. quod d. seruit pro statutis in quibus datur alicui potestas reformandi et supplendi quia talis supplere potest. non detrahere s. m. Dominici.

Secda con. [¶] Hanc constitutionem mature et vtiliter factam per papaz Concilio approbante non potest sede vacante ceteris Cardinalium reuocare. Prima pars probatur in versic. hoc sacro. Et sic probat hic text. q; in constitutionib; Conciliorū papa est ille qui principaliter statuit et non Concilium s; ciliū se habet approbatiue. Unde et papa constitutionem etiam in generali Concilio editam potest reuocare. quia est super omnia Con-

de electione

cilia vt probat in.c. significasti. s. eo. et est glo. hic in verbo Concilio. 7 gl in cle. vt pfectores. de regula. in vbo privilegio. Unde dicit ibi Panorm. q. constitutiones Concilij aut pape cu Concilij approbatione factas potest papa aut successor ei tollere Nec eni potest papa etiam cum Concilio sibi legem imponere. pro quo facit. c. innotuit. de elect. S3 q. Cardinales eaz tollere non possunt. probatur in cle. ne romani. de elect. in prin. Unde Concilium etiam sede vacante constitutiones pape tollere aut corrigere non potest. vt ibi probat iunc. gl. vbi inferiorum. Et deducit ad longu Arch in sceterum. s. eo. sup vbo idoneo. quod verum nisi in his in quibz Conciliuz est supra papam et habet potestatem a deo. et quando hoc sit notat in ca. Anastasius. xx. dist. in. c. si papa. xl. dist.

Tertia Prohibitio ne quis accedat ad locu. in quo alius est reclusus. no p. hibet quin euz tali loqui posset Pro batur hic in tex. in vers. nulli. vbi hec vt diuersa ponunt. et facit q. si statu to Epi sint excoicati intrates monasteriu montaliu. no sunt tm excoicati loquentes cu eis si non ingrediant.

Quarta Prohibet loqui cum alio non potest visitare ipsum per nunciu. nec etiam scripto. Probat in eo. vers. nulli. et facit q. excoicans excoi cato per nunciu aut scripturaz sit. ex coicatus minori. ac si participassz ei dem in locutione. Ita tenuit Hugl. i. c. qm multos. xi. q. iij. et sequit Job. an. in. c. constitutioni. de sent. ex. i. quia hec sunt paria vt hic pbatur

Quinta Loquens Cardinali in coela

ui aut nunciu vl litteras mittens qn tuncunqz occulte. excoicatus est ipso facto a canone. Probat hic in eodez vsi. nulli. Alij cal? late sine habent p glo. in. c. eos. s. de sent. exc. 7 in cle. i. de sen. exc. Et pbat hic tex. q. psto eccle sie militantis ligat omnino occultuz pena in ea contenta. contra. c. a nobis ij. de sen. ex. c. erubescant. et ibi notat xxij. dist. Sed dic q. nominatim no iudicat de occultis vt pbant contra ria. ita tenet glo. notabilis qua sequi tur et tenet Panorm. in cle. i. de hereti. super verbo eo ipso incurrant in cle.

Ultima Officiu came rarij pape no expirat summi potificis morte. Pro batur hic in vsi. provisione. de quo i tex. in cle. ne romani. in. s. eo. ti. eo. ti. et ibi glo. in verbo camerarius. ostē dit quid sit officiu Camerarij pape.

Porro si mo rit papa ex civitatem in q. residebat cu sua curia. tuc debent Cardinales puenire in citate illius territorij. in q. papa est mortu? nisi talis citas sit in terdicta. aut pstatat s. Romam eccam in rebellionem apta. q. casu in viciniori pueniat sicut no rebelli. nec in dicto supposita. et in illa civitate in domo epali. aut alia cardinalib? deputada q. ad expectatione absentiu habitati onē et alia observet ea q. superi? sunt expisa. Preterea q. parū est p. dere iura. nisi sit q. ea executioni demadet io papa dat auctoritate laicis officialib? et alijs dñis illi? citatis in q. cele brada ē electio Romi pontificis vt p dicta firmis p Cardinales faciāt ob servari. 7 sup his observadis p. stēt co rā clero 7 p. lo sp. ealiē ad hoc puocā do. q. cito au dierit s. obitu pape cor palis iuramentū Esti hac p. stōz no ob

Summariū et Cōclusiones sexti

seruauerint aut dolum commiserint circa eam. cuiuscunq; sint status aut conditionis. ipso facto incurrunt sententiam excommunicationis. sunt infames. nec vnq; ad officium publicū admittantur aut dignitates. omnibus q; feudis et bonis que tenent a quibuscunq; ecclesijs. sunt priuati. Et de eis potest libere per platos disponi. Quinimo et ciuitas talis ipso facto est interdicta et pōtifficali dignitate priuata. Ceteruz obtestat papa Cardinales vt omni affectione inordinata deposita. non intendant pmodis priuatis suis. aut suoz. sed puris mentibus et nuda conscientia celeriter cum omni conatu et sollicitudine querāt aliquē idoneū ecclesie sponsum. successorem Petri et vicariū Jesu christi. contra faciētes subijcit vltioni diuine. Vult etiam q; nulla in contrariū fiant pacta. conuentiones. aut iuramenta. Et si prestita fuerint. ea cassat nec obseruari vult. cum deo magis trāgressio talis iuramenti q̄ obseruatio sit accepta. Quia vō fideles non debent tantum confidere de suis ingenijs. q̄ntū de oratioibus deuotis. vult papa q; in omnibus Ciuitatibus. et locis insignibus. q̄ncito constiterit d̄ morte Romani pontificis. celebrentur exēge. a populo et clericis. Et singulis diebus apud deum insistant orationibus deuotis. donec ipse q; concordia facit in sublimibus. corda Cardinaliū in eligendo dirigat. vt habeat ecclesie p̄uisio cōcoris. et aiabus fidelium vtilis. Precipit etiam papa oibus prelatis ecclesiarū. 7 quibus incumbit proponere verbum dei. vt frequenter clerici et populū conuocent. et ad precū suffragia pro celeri et felici exitu huius negocij hortentur. et ipsis nequā orationum frequentia. sed et ieiunioꝝ si eis

videbit obseruantiaz indicant. Hoc dicit vsq; in finem.

Prima ¶ Papa mortuo extra suam curiam seu locum audientie causarum. celebrari debet futuri pontificis electio in ciuitate in cuius districtu seu territorio est defunctus. nisi sit interdicta aut Romane ecclesie rebellis. Prima pars probat hic in prin. huius. et declarat in cle. ne Romani. §. sane. e. ti. vbi habetur qd sit territorium. et quid districtus. Secunda pars probatur hic in eo. §. si. iuncta gl. verbi interdicta. Et sic videt q; in loco interdicto non possit celebrari electio. qd vix ē in casu h̄. ter. videlz i rōno pōtifice. alias p̄t fieri electio in loco interdicto fm Jo. an. in. c. i. §. de postulat. prela. pro quo facit quia in tali loco possunt celebrari diuina officia. clausis tamen ianuis et voce sumissa. vt i. c. alma. §. ad iurimus. §. de sen. exc. ergo fortius electio. et sequit Jo. de faunt et Pe. de an. in cle. ne Romani. §. e. ti. ¶ Debet Cardinalis idoneum fm possibilitate humane fragilitatis ad papatum eligere. et electio tanq; idoneo a duabus partibus Cardinalium non potest. tertia pars aliquam exceptionem obijcere. Prima pars probat hic in tex. in. §. ceterum. Talis enim eligi debet fm Arch. cui nihil sapientie. nihil scientie ac industrie desit. qui vitaz moribus decoratus tanto ordine dignus valeat inueniri. vt probatur. viij. q. ij. c. i. xi. dist. si ipsa. et. xxi. dist. c. i. et. c. si quis pecuniam. Secunda pars probat in. c. l. §. e. ti. Nam papa onerat in eo q; oꝝ ad min⁹ duas ptes Cardinalium p̄sentire in eum vt ibi. et fit recompenlatō i eo q; nihil p̄t obijci postea contra eum etiaz exceptio heresis f3

de electione.

Arch. licet bene possit accusari de heresi ut in. c. si papa. xl. dist. Et hoc id statutum est ne tempore vacationis fiat scisma. Quid autem si Cardinales laicum uxoratum eligant in papam an sit idoneus. glo. remittit ad. c. si quis et ibi de hoc per glo. lxxix. dist.

Ex fine tex. talis elicitur conclusio. Prelati ecclesiarum possunt subditis indicere ieiunia si occurrat aliqua legitima causa. Probat h. i. fi. tex. 7 gl. allegat p. cord.

T circa pro uisiones. ecclesiarum electiones. ac postulationes fiat facilior prouisio. statuit hoc edito perpetuo. ut si aliquid contra eas proponatur. siue illud in formam electionis. aut personas eligentium. siue electi fuerit obiectum. et propterea fuit appellandum debet appellans omnia et singula in instrumento publico. vel litteris authenticis sup. appellatione confirmatis. aut alijs litteris coram personis authenticis aut testimonijs perhibere valentibus exprimere. que in formam aut personas intendit obijcere. post hoc prestabit iuramentum corporale. quod credit ea que exprimit vera esse et ea se probare posse. Et si dicto modo singula non exprimat. interdicta est appellati et appellationi interposita ad herentibus facultas obijciendi aliqua que non fuerunt expressa. nisi in tribus casibus. Primus si emerissent aliqua de nono postea. Secundus si sup. antiquis superuenit facultas probandi. Tertius si antiqua aliqua de nono in noticiam appellantis perveniant. Et in ultimis duobus casibus fides faciet per iuramentum de probationis superuenientia et de ignorantia. et hoc sup. in iuramento addit. quod credit se ea pos-